UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné Antropologie

Bc. Lucie Remešová

Surfing jako klíčová příčina sociální a kulturní
změny marockého Taghazoutu

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Marek Halbich, Ph.D.

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a

literatura

byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8.ledna 2016 Lucie Remešová

2

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat v první řadě vedoucímu mé práce PhDr. Markovi

Halbichovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a pomoc v průběhu let, kdy jsem výzkum k

práci prováděla. Dále mým informátorům, z čehož především mému hlavnímu

informátorovi Tarikovi; mé kamarádce Tereze Houdkové, bez které bych Taghazout vůbec

neznala a která mě motivovala společně toto místo v roce 2010 navštívit a v neposlední

řadě mé rodině a přátelům, bez jejichž mentální i finanční podpory bych nemohla terénní

výzkum provést a celou tuto práci napsat.

3

Obsah
Prohlášení ..........................................................................................................................2
Poděkování .........................................................................................................................3
Abstrakt...............................................................................................................................6

1. Úvod ...................................................................................................................................8
1.1.Základní výzkumné otázky a cíle.................................................................................8
1.2.Výzkumná strategie a metoda sběru dat.......................................................................9

1.2.1.Techniky sběru dat..............................................................................................10
1.2.2.Postup analýzy a interpretace dat........................................................................11
1.2.3.Etika výzkumu ....................................................................................................11

1.3.Výběr vzorku informátorů a prostředí výzkumu........................................................12
1.3.1.Klíčoví informátoři .............................................................................................12
1.3.2.Prostředí výzkumu...............................................................................................14
1.3.3.Vlastní pozice v terénu........................................................................................14

2.Teoretická část ...................................................................................................................18
2.1.Historický kontext.......................................................................................................18

2.1.1.Berberské dynastie .............................................................................................18
2.1.2.Arabské dynastie ...............................................................................................19
2.1.3.Vliv Francie a Španělska ...................................................................................19

2.2.Současné Maroko .......................................................................................................21
2.2.1.Současná situace Berberů v Maroku ..................................................................21
2.2.2.Taghazout ..........................................................................................................22

2.3.Tematický kontext......................................................................................................25
2.3.1.Migrace................................................................................................................25

Migrace do Evropy a idealizace Západu ................................................................25
Lifestylová migrace.................................................................................................27

2.3.2. Turismus a globalizace ......................................................................................31
Globalizace..............................................................................................................32
Turismus .................................................................................................................32
Sportovní turismus ..................................................................................................35
Surfing a lifestylové sporty ....................................................................................37

3.Empirická část....................................................................................................................43
3.1. Předvýzkumy.............................................................................................................43

3.1.1. První předvýzkum .............................................................................................44
Poznámky z 16. dubna 2013....................................................................................44

3.1.2. Druhý předvýzkum ...........................................................................................48
Poznámky z 21. října 2013......................................................................................48
Třetí dodatečný předvýzkum ..................................................................................49
Poznámky z 19. března 2014...................................................................................50

3.2. Terénní výzkum ........................................................................................................51
3.2.1. Vývoj případové studie společnosti...................................................................51

Přístup Johna a Farida.............................................................................................52
Přístup Tarika..........................................................................................................53
Tarikova situace a plány do budoucna ...................................................................55
Spornost Tarikových výpovědí a jejich konfrontace s ostatními informátory........56
Záplavy listopadu 2014 a útok na redakci Charlie Hebdo v lednu 2015.................58

3.2.2. Reflexe tematického kontextu............................................................................59
Migrace obyvatel Taghazoutu do Evropy ............................................................59
Odmítavý postoj k migraci......................................................................................62
Lifestyloví migranti v Taghazoutu .........................................................................64
Surfaři v Taghazoutu...............................................................................................67
Maročtí surfaři ........................................................................................................72
Marocké surfařky.....................................................................................................73

4

Surfing jako subkultura ..........................................................................................74
Globální šíření popularity surfingu a sportovní turismus........................................76
Snaha o marockou „autenticitu“ a pomoc místní komunitě....................................79

3.2.3. Změny místní společnosti...................................................................................84
Postupná transformace tradiční pohostinnosti v komercializaci.............................84
Rozšíření alkoholu s turismem ...............................................................................89
Partnerské vztahy a sexualita...................................................................................92
Změny v postavení marockých žen – surfařek .......................................................94
Turismus a sexuální orientace ................................................................................99

3.3. Odpovědi na výzkumné otázky................................................................................104
4. Závěr................................................................................................................................108

4.1. Shrnutí......................................................................................................................108
4.2. Výhled na situaci do budoucna................................................................................108

Slovníček nejdůležitějších pojmů........................................................................................113
Bibliografie..........................................................................................................................117

Internetové zdroje...........................................................................................................121
Přílohy .................................................................................................................................127

5

Abstrakt

V této diplomové práci se věnuji dlouhodobému výzkumu v malé marocké vesnici

Taghazout, kde jsem v průběhu několika let měla možnost sledovat rapidní změny místního

prostředí; z rybářské vesnice nepříliš poznamenané turismem se stalo vyhledávané centrum

surfařů z celého světa a sídlo zahraničních investorů, což kompletně změnilo ráz tohoto

místa.

Sama jsem Taghazout poprvé navštívila v říjnu roku 2010 za účelem surfingu, spřátelila

jsem se s místními obyvateli a stala jsem se do jisté míry insiderem. Z této pozice jsem poté

těžila v průběhu výzkumu, ve kterém jsem se zaměřila zvláště na případovou studii mých

hlavních informátorů a přátel, kteří jsou maročtí zakladatelé místní společnosti, která

podniká v oblasti spojené se surfingem.

Taghazout jsem navštěvovala od roku 2010 pravidelně a to minimálně jednou ročně.

Od roku 2013 jsem zde začala aktivně dělat předvýzkumy a samotný terénní výzkum trval

od října 2014 do ledna 2015, kdy jsem v Taghazoutu bydlela.

Cílem mé práce bylo zmapovat a popsat především to, jaké změny spolu s turismem

ve vesnici nastaly, jak se tyto změny zrcadlí ve vlastním fungování společnosti, zda je moji

hlavní informátoři považují za negativní či pozitivní a v jakých směrech. Jejich výpovědi

jsem konfrontovala s vlastním pozorováním a s výpověďmi ostatních informátorů ve

vesnici.

Hlavními metodami mého výzkumu byly hlavně polostrukturované rozhovory v angličtině a

zúčastněné pozorování.

Klíčová slova

Maroko, Taghazout, migrace, globalizace, surf, turismus, životní styl, sport
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Abstract

In this thesis I am focused on long-term research in a small Moroccan village of

Taghazout where I had te opportunity to observe for several years the rapid changes in the

local environment; a fishing village not too affected by tourism has become a popular center

for surfers from all around the world and headquarters of foreign investors, which

completely changed the character of the place.

I first visited Taghazout in October 2010 for the purpose of surfing, I made friends

with the locals and I became insider to some extent. From this position I was then gaining

during the research, in which I focused specifically on the case study of my main

informants and friends who are Moroccan founders of a local company, that runs business

connected to surfing.

I have regularly visited Taghazout since 2010 at least once a year. From 2013 I started

actively doing preliminary researches and the actual fieldwork lasted from October 2014 to

January 2015, when I lived in Taghazout.

The aim of my study was to explore and describe primarily, what changes occurred in

the village due to tourism, how are these changes reflected in the functioning of my

informant's company, if they consider them negative or positive and in what ways. I

confronted their statements with my own observations and with statements of other

informants in the village.

My main research methods were mainly semi-structured interviews in English and

participant observation.

Key words

Morocco, Taghazout, migration, globalization, surf, tourism, lifestyle, sport
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1. Úvod

V této diplomové práci se věnuji dlouhodobému výzkumu v malé marocké vesnici

Taghazout, kde jsem v průběhu několika let sledovala rapidní změny místního prostředí

způsobené turismem. Tato změna je velice zřejmá zvláště v posledních deseti letech a s

každým rokem se akceleruje.

Z rybářské vesnice nepříliš poznamenané turismem se stalo vyhledávané centrum

surfařů z celého světa a sídlo zahraničních investorů, což kompletně změnilo ráz tohoto

místa. Sama jsem Taghazout navštívila v říjnu roku 2010 za účelem surfingu1, spřátelila

jsem se s místními obyvateli a stala jsem se do jisté míry insiderem. Z této pozice jsem poté


[…]


v tom teď začnu šťourat a konfrontovat je. A že vytahnu na Farida: ale Tarik mi řekl, že s

tebou skoncoval. A tim ho totálně zabiju. Protože on žije ve snovém světě, že všechno je

OK, nothing changed. Já tady nejsem od toho mu ten svet bořit. Nemám to zapotřebí a co

tím získám? Už jen celá tahle situace je sama o sobě vypovídající o všem co se tady děje.
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Příloha 13

Citace rozhovorů z Tarikem zaznamenaných do terénního deníku týkající se vývoje

spolupráce s Faridem a Johnem:

7.října 2014

I was always, for three years working for free for him, without contract, nothing, and

everybody were telling me, Tarik you are so stupid, but I am like this, I trusted him, we are

friends for 8 years. But than the first big problem started with the architect. He made the

plan that supposed to be confirmed by the government – to propose the project to the

government guy, so we can rent the land and he we agreed on price 7500,- Euro. It's not

possible to buy a land here, but you can rent it for 99 years.

But when we went to the office of the architect, John said, that its not true and that

it’s only 5000,- Euro. So I showed him the emails we exchanged where I told him the price

and I showed him that he said „OK“ and that he agreed on the price and he said he never

wrote that and that I changed the e-mails or something. And refuse to pay to the architect

and that’s when the problems started.

Also John is giving the materials to different shops in Taghazout, first the

cooperation was only between us, me and Farid and him and than he started to cooperate

with other shops, but first he didn’t say that to us, but we all know each other here in the

village. Than some Swiss girl was here in Taghazout and she said that she will pay it NOW,

because her father is investor, she cooperated on the project with Farid, but it also didn’t

work out. All I do now is focus on the Surf house and it’s working so well really.

18.října 2014

Now all I want to do it focus on the house.I want to focus on this, make the terrace

upstairs first, than the kitchen at the first terrace and than the rest of the house, the barrel

room, and than to make something like little shop in the first floor just behind the entrance.

20.října 2014

It’s a dream land, it’s PERFECT! It’s just above the Killer point. Its a land above one

of the best spots in the world. And he is so stupid! Just because he didn’t wanted to pay to

the architect, we lost it and now I don’t care. Now I have the house and you know what,

now he wants to work for me! He lost the project and he asked me that if he can work for

me as a surf instructor and I said no. I don’t trust him. He also ask me to stay in the house

for free, but I said no. Even you pay (...) why would I let him in my house for free. And than

he went to Farid and started talking „Tarik he is no good and this and that.“ And Farid let

him stay in his apartament. I don’t care, it‘s his life.

John he is dreaming, he has lot of experience, but he is not so smart, its like this food,

its good and he can say „Yes this is really good.“ But he has no idea what‘s in it, only me
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and Susana we knows, because we cook it. He is like that. He can see good things, but he

don‘t know how to make them reality. And that‘s why he bankrupt with his project. He

don’t know how to cooperate, he is stupid this guy.

(pozn. Susana byla kamarádka, se kterou ten oba vařili večeři)

15.ledna 2015

Tarik: And Farid he still owe me money, like 600,- Euro for the material that I bring

to his shop. I ask him for that almost every day and I feel stupid to keep pushing him. He

pays EVERYONE immediatelly except me, just because I don’t push, but I feel stupid.

Já: Yes but it is about your money, you live out of it. So you should push until you get

it, that’s what they expect, that you will eventually give up!

Tarik: Yes you are right, but I am just not like this. It is hard, 90% of moroccans are

like this, really Lusi, 90%! Very irresponsible, they say „I will do.“ and they never do. And

me I dont care, I finish with them like this, I dont need these people in my life.
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Příloha 14

Citace rozhovorů z Tarikem zaznamenaných do terénního deníku týkající se přístupu

místních lidí k podnikání a k lidem ze severu Maroka:

7.prosince 2014

Like me taking chance living good life and the people here from the South they are

jealous they don't like but the luck is on their side! They don't have to rent its their houses,

they just have to be smart and take the chance, but they don't do it. They do nothing and

just complain. They are lazy here they do nothing.

7.října 2014

People in this village, especially the older ones, they don’t realize, what’s happening

here. The government should do something about this. Taghazout is number three place for

surfing in the world. I read it somewhere; the first is Bali or Indonesia, second I think

something like Mexico. If they wake up now, they will be part of the business. People here

are just lazy, they don’t have lots of idea.

15.ledna 2015

You can make money and live the whole year, but people here they waste it, they get

money quickly and spend it quickly. They say that they smoke Marlboro during the season

and just Marquise in the summer. But it is only because they are stupid, they don’t invest.

They have so much opportunity here, you are in Morocco and you even make business in

Euro here! But people they care only about getting their money NOW! And they don’t see

the future.
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Příloha 15
Asma Sanbati - Surfer Hijabi Girl

142

Příloha 16

Vizuální změna Taghazoutu

Zelená oblast - původní domy ve vesnici.

Neoznačené domy (mezi zelenou a červenou) - obytné domy původních obyvatel, popř.

surfhousy a apartmány, ne tolik populární mezi turisty. Z cizinců využívány spíše lifestylovými

migranty vlivem levnějšího nájmu, který samozřejmě roste směrem k pláži.

Červená oblast - na obou stranách podél hlavní cesty; surfshopy, restaurace, různé obchody s

potravinami, suvenýry atd.. Žlutá označuje asi 200m jejich nejhustší koncentrace.

Červená část podél pobřeží je nejnovější zástavba. Jsou zde další restaurace, kavárny a nejvíce

surfhousů a apartmánů pro turisty. Nejspodnější část této červené linie podél pobřeží je tou, o

které mluvím v závěru práce a která má být „zkultivována“ státem.
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Příloha 17
Hanane Lafram sjíždí několikametrovou vlnu ve městě Mohammedia.

Hanane na spotu Desert Point na sever od Taghazoutu.
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