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Předkládaná diplomová práce je výsledkem opakovaného terénního výzkumu v malém

letovisku na jižním marockém pobřeží Taghazoutu. Autorka se sem dostala nejprve někdy

v průběhu roku 2010 za účelem surfingu, jelikož místo v té době již bylo poměrně známé svými

výhodnými povětrnostními podmínkami nutnými pro pěstování tohoto sportovního odvětví.

Poměrně rychle si zde vytvořila sociální kontakty, a jak v úvodu své práce píše, stala se do jisté

míry insiderkou. Odlišné kulturní a sociální prostředí a nově nabyté kontakty posléze přiměly

autorku zabývat se dynamikou zdejšího prostředí z pohledu sociální antropoložky. Navzdory

počátečnímu poměrně rychlému splynutí s místním prostředím se s každým dalším pobytem

ukazovaly limity výzkumu. Ukázalo se, že dynamika změn byla natolik rychlá, že diplomantka

s každým dalším vstupem do Taghazoutu začínala téměř od začátku. Snad z těchto důvodů

nakonec „objekt“ svého výzkumu zúžila na tři klíčové informátory, na jejichž příbězích a skrze

teoretický korpus vztažený především na sportovní turismus, lifestylovou migraci a obecněji

globalizaci se snaží ukázat na širší pozadí proměny původně malé rybářské vesničky v oblíbené

surfcampové centrum na březích Atlantského oceánu.

Klíčovými metodami práce byly zúčastněné pozorování v různých polohách (včetně aktivní

participace na činnosti surfcampu) a polostrukturované rozhovory vedené v angličtině,

doplňkově pak emailová korespondence a skypování s hlavními informátory, jejichž jména

s jejich souhlasem uvádí. V úvodních pasážích práce vzhledem k autorčině situovanosti

v terénu je přesněji charakterizována její vlastní pozice v prostředí. Ta není jednoznačná,

jednou je spíše turistkou či lifestylovou migrantkou, jindy zase antropoložkou pečlivě si

zaznamenávající poznámky do terénního deníku. Tato poziční roztříštěnost je pak jednou

z možných slabin práce, autorka je v této fázi někdy snad až příliš otevřená, explicitně sděluje

vyčerpanost z nárazové práce manažerky, která ji přivedla k úvaze stát se lifestylovou

migrantkou. Potom je ale obtížné zjistit, jakým egem v té které části práce mluví, resp. které jí

je bližší, přestože usiluje o nepředpojatost a kriticky reflexivní přístup (s. 16).

Druhým problémem diplomové práce je její určitá teoretická roztříštěnost. Jistě, globalizace,

turismus a lifestylová migrace jsou spojité nádoby, někdy se mohou rozdíly mezi tím, co lze

považovat za turistickou reprezentaci a co již spíše za jistý druh migračního procesu

rozmazávat: jak charakterizovat například britského občana, který od osmdesátých let 20.

století pravidelně na několik měsíců v roce jezdí do letoviska u Středozemního moře v jižním

Španělsku, často tam má jedno ze svých bydlišť, má zde vytvořenu silnou sociální síť, část daní

odvádí v Británii, část ve Španělsku atd.? Jde o specifickou formu turismu, migrace,

transnacionalismu, neokolonialismu? Samozřejmě, že není vůbec jednoduché to v konkrétních

případech a situacích odlišit, nicméně se domnívám, že pro potřeby diplomové práce se měla

autorka výlučněji zaměřit spíše na jedno teoretické východisko, resp. pregnantněji sledovat

jednu teoretickou linii a tu s možnými přesahy k jiným východiskům analyzovat. To se pak

ukazuje v empirické části, v níž je poměrně dost prostoru věnováno lifestylové migraci nebo

migraci obecněji, s genderovou vsuvkou v podobě rozdělení na marocké surfaře vs. marocké

surfařky a podkapitolou o subkultuře surfařů (s. 59-76), aby ale dále bylo konstatováno, že bylo

„vypozorováno několik změn místní společnosti způsobených vlivem Západu a turismem…“

(s. 83) a dále v části Odpovědi na výzkumné otázky (s. 104-107).

Tato epistemologická rozkolísanost pak svádí k průběžnému odchylování se od hlavní

výkladové linie, kterou by měly být příběhy tří hlavních informátorů, tj. jakési tři prolínající se

minietnografie zasazené do širšího sociálního a geografického kontextu. A to se autorce ke

škodě věci, způsobené snad především kumulováním nepředvídatelných problémů, podařilo jen

částečně.

Poukázáním na zmíněné dva hlavní nedostatky práce nechci nikterak snižovat autorčino úsilí

se s nelehkou situací během výzkumu vypořádat. Rád bych proto závěrem vyzdvihl některé

zajímavější, třebaže spíše naznačené nebo nedotažené aspekty práce. Jako velmi vhodný, avšak

v sociální antropologii zatím nepříliš využívaný, se mi jeví kupříkladu autorkou zmiňovaný

Csikszentmihalyiho vlivný koncept flow, rozvíjený sice zejména v rámci tzv. pozitivní

psychologie, který ale byl v minulosti již několikrát studován i v širším prostředí sportovních

kolektivů. Koncept flow tak ukazuje, že lze v jistých komunitách a za určitých podmínek

zkoumat etnograficky (antropologicky) i takové pojmy jako štěstí, smysl života, prožitky či jiné

zdánlivě pro výzkum obtížně uchopitelné pojmy.

Diplomová práce Lucie Remešové přes výše uvedené výhrady nicméně splňuje předpoklady

úspěšné obhajoby s tím, že navrhuji hodnocení na pomezí velmi dobře a dobře v závislosti na

kvalitě obhajoby.
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